14, 11. Tacit. Hist. 1, 62 Torpebat Vitellius, et fortunam principatus inertis luxu, ac prodigijs epulis Praesumebat. Prorogata potestas fortunae in aliquos Cic. Q. Frat. 1, 1, 4. Prouocare fortunam, *i. Periculis se exponere* Lucan. 9, 885. Recessit fortuna Virg. Aen. 3, 53. Regit fortuna vitam, non sapientia Cic. Tusc. 5, 25 c. 9. Renascens Hor. Carm. 3, 3, 62. Respondere superbae fortunae Idem Epist. 1, 1, 67. Respuat constantiam amica varietate fortuna Cic. de N. D. 2, 43. Seiungi non potest fortuna ab inconstantia et temeritate Idem de N. D. 3, 61. Omnia summa ratione consilioque acta fortuna etiam, vt sit, Secuta est Liu. 5, 19. Sequens fortunam suam Caesar, peruectus in Africam, ibi primo variam fortunam expugnauit, inclinataeque hostium copiae . . . Cic. in Sallust. 14 Bis ad iudicii subsellia attractus, extrema fortuna Stetit, et ita decessit, vt non hic innocens esse, sed iudices peierasse existimaretur. Sum: vt, Esse infelicem, fortunae est: esse deteriozem, improbitatis Cic. de Prouinc. Conf. 8. Pelle moras, breuis est magni fortuna fauoris Sil. 4, 734. Nihil est tam contrarium rationi et constantiae, quam fortuna Cic. de Diuin. 2, 18. In casu sunt atque fortuna bona corporis et quae extra corpus sunt Idem Tusc. 5, 25. Inferiorem fortuna alio esse Id. Fam. 13, 5. Magnam esse vim in fortuna in vtramque partem, vel ad secundas res, vel ad aduersas, quis ignorat? Cic. Off. 2, 19. Subire fortunam Idem Fam. 13, 5. Tentare fortunam Lucan. 3, 510. Trahere fortunam, *pro In fortuna esse*. Cic. anteq. iret in exil. 14 Vt tutam, tranquillamque fortunam traheretis, mea perfecti vigilantia. Fortuna nulli plus quam consilium Valet P. Syr. Mim. Vexilla fortunae modeste Summittere Stat. Silu. 4, 2, 43. Viderit hoc fortuna, quoniam consilio non multum Vti licet Cic. Att. 6, 4. Vti fortuna Virg. Aen. 9, 240. Eodem die pari fortuna in terra Vfus est Nep. 5, 2, 3. Vfus est fortuna nemo dexterius Hor. Serm. 1, 9, 45. ¶ 4 Fortuna, *Dea credita est antiquis*. Iuuen. Sat. 10 *extr.* Nullum numen abest, si sit prudentia: sed te Nos facimus Fortuna deam, caeloque locamus. Fortunae huius deae Cognomina et Tempa enarrare hic longum est. Diligenter satis collecta sunt post alios in Lexico Pitisci. Omissa tamen Fortuna Antias numis et inscriptionibus celebrata, de qua Phil. a Turre Monum. Vet. Antii p. 4 344. et Interpretes ad illud Hor. Od. 1, 35, 1 O Diua, gratum quae regis Antium. De Fortuna Equestri an Sequestri disputatur ad Tacit. Ann. 3, 71. Vid. SEQUESTER. Equestris templum est Vitruu. 3, 2. Liu. 42, 3. Diem et Fannum Fortis Fortunae memorat Varro de L. L. 5, 3. Donatus ad Ter. Phorm. 5, 6 1 Fors Fortuna est, cuius diem festum colunt, qui sine arte aliqua viuunt. Huius aedes trans Tiberim est. Add. Tac. Ann. 2, 41. Cic. de Legg. 2, 28 c. 11 Fortunaque sit vel Huiusce diei (Plut. τῆς ἡμέρας ἐκείνης. conf. Plin. 34, 8) nam valet in omnes dies, vel Respiciens ad operam ferendam; vel Fors, in quo incerti casus significantur magis; vel Primigenia etc. De Primigenia Fortuna add. Liu. 29, 36. it. 34, 53. De Publica Ouid. Fast. 4, 375 et 729. Videtur haec eadem Populi Romani, de qua est Plutarchi libellus, et Disp. Lipsiensis Phil. Olearii. Hanc numis (praesertim Neruae) celebratam videre licet. Hanc saepe memorat Liuius, v. g. 1, 46. 2, 40. 7, 34. 35, 6. Add. Tacit. Hist. 3, 46. De illa fortuna Imperii vel Populi Romani etiam auspiciam quoddam maiestatis notante; Gruter. Disc. ad Tac. 1 et Boecler. de Auspicio regio. Sed in edicto Neruae apud Plin. Epist. 10, 66, 9 Quem Fortuna Imperii meliore vultu respexit, significat, cui Imperator pro sua potestate beneficium tribuit. Alio significato Fortuna Populi Rom. ponitur Liu. 6, 30 quem locum damus in fine huius articuli. De Reducis Fortunae templo Martial. 8, 65. et Claudian. VI Conf. Hon. 1. Fortunae Sciae Plin. 36, 22 quam a Seruio rege sacratam aede ex phengite honorauit Nero etc. Plaut. Pseud. 2, 3, 12 Centum hominum doctum consilia sola haec deuincit Dea Fortuna. Plaut. Aul. 1, 2, 22 Si bona Fortuna veniat, ne intromiseris. Cic. Philipp. 13, 10 Deinde obsecro vos Patres Conscripti, quis hoc vestrum non videt, quod fortuna ipsa quae dicitur caeca, vidit? Domina rerum fortuna Cic. pro Marcell. 7 c. 2. Facies inuidiosa fortunae Ouid. in Ibin 122. Filius fortunae Hor. Serm. 2, 6, 49. vid. FILIUS. Iniuria fortunae Ouid. ad Liu. 51. Ludus fortunae Hor. Carm. 2, 1, 3. Multari a fortuna, vid. MVLTATA. Vultum seruat fortuna benignum Hor. Epist. 1, 11, 20. Fortuna rerum humanarum diuinarumque potestas Petron. c. 120. Fortunam insanam esse et caecam et brutam perhibent philosophi, saxoque instare globoso praedicant volubili Auct. ad Heren. 2, 36 c. 23. Ex Pacuio. Conf. Plin. 2, 7. Muneribus fortunae amplissimis ornari Cic. de Prouinc. Conf. 35. ¶ 5 Fortuna et Plur. Fortunae saepe diuitias, opes, et totum illum statum, quo censentur felices, aut infelices, notare solet. Cic. de Amicit. 59 c. 16 Saepe enim in quibusdam aut animus abiectior est, aut spes amplificandae fortunae fractior. Hor. Epist. 1, 5, 12 Quo mihi fortuna, si non conceditur vti? Abundare fortuna Quinctil. 6, 1. Ter. Andr. 1, 1, 70 Omnes — laudare fortunas meas, Qui gnatum haberem tali ingenio praeditum. Conf. Donat. Idem Phorm. 1, 4, 24 Quod si eo meae fortunae redeunt, etc. Cic. Tusc. 1, . . . Plenus fortunarum, *i. Bonorum et pignorum*. Liu. 3, 68 Pleni fortunarum gloriaeque triumphantes domum redibatis. Cic. pro Rosc. Com. 33 Tum enim propter Reipubl. calamitates, omnium possessiones erant incertae: nunc deum immortalium benignitate, omnium fortunae sunt certae: Accessiones fortunae et dignitatis Cic. Fam. 2, 1. Conditio et fortuna hominum infimi generis Idem pro Milon. 93. Omnis fortunae mulieres ac loci Id. in Pison. 52. Defensor fortunarum alicuius Cic. Diu. Verr. 54. Hor. de Arte Poët. 109 Formatur enim natura prius nos intus ad omnem Fortunarum habitum. Periculum fortunarum Quinctil. 2, . . . Add. Id. 4, 2, 122. ¶ 6 Epitheta et Verba. Tacit. Ann. 13, 21 Nec si Iturius et Caluissius Aedes omnibus fortunis, etc. vid. ADEDO. Amplissimae Cic. Verr. 5, 18 c. 8. Ampliuscula Apul. Apol. . . . Ancipiti Suet. Iul. c. 36, 2. Florentissima Cic. Tusc. 5, 25. Immundae, vid. IMMUNDVS. Infima fortuna homines Cic. de Fin. 5, 52. Idem pro Sull. 89 Hic vos orat Iudices paruus, vt se aliquando, si non Integra fortuna, at afflicta patri suo gratulari finatis. Secunda aut aduersa cadat fortuna Virg. Aen. 9, 283. Sordida Sen. Herc. fur. 3. Afflicta alicuius Cic. pro Sull. 37. Afflicta et mala Idem Fam. 1, 9. Amittere secundas fortunas, et in aduersis sine vlllo remedio permanere Id. pro Sull. 66. Amplificare fortunam Cic. de Amicit. 59 c. 16. Auctus fortunis, vid. AVGEO. Concredere alicui fortunas, vid. CONCREDO. Conferre spoliata fortunam alicuius cum florente alterius Cic. in Pison. 38. Conqueri fortunas suas Plaut. Mil. 2, 1, 47. Consulere fortunis, Conturbare fortunas, v. hb. vv. Decernere

cernere pro fama et fortunis Cic. de Orat. 2, 201. Defendere fortunas nostras per aliquem, cuius fides est nobis cognita Idem Diuinat. Verr. 20 c. 6. Ampliuscula fortuna Deuolutus Apul. Apol. . . Dimisit morte fortunas suas Crassius Cic. Tusc. 1, 12. Egens fortuna, vita turpis Asclepiades Idem pro Flacc. 35. Et Diu. Verr. 21 c. 6 5
Cur de quibus in prouincia non optime es meritis, eos nunc plane fortunis omnibus conaris Euertere? Ferre pulcherrime secundam fortunam et aequae aduersam Cic. Fam. 4, 5 extr. Fieri praedonum impetum in fortunas alicuius Idem Fam. 4, 7. Frui dignitate tua et fortunis licebit Id. Fam. 6, 2. Iactari: ut, Misera, multumque 10
iactata alicuius fortuna Cic. pro Cluent. 7. Impertire fortunas aliis, Inclinat se fortuna ut, Inuadere in fortunas alicuius, Locupletare fortunis, vid. hb. vv. Lugere fortunas meas bonos viros malui, quam suis desperare Cic. post redit. in Senat. 33. Obtinere fortunas Idem Fam. 4, 7. Offendere ad fortunam Phaedr. 4, 14. Or- 15
natus Imperator honoribus amplissimis fortunisque maximis Cic. in Brut. 18. Parare magnas fortunas, vid. PARO. Prodere fortunas Auct. ad Heren. 4, . . Relinquere domum et fortunas Cic. Fam. 12, 6. Succurrere salutis fortunisque omnibus Idem pro Rabir. 3. Liu. 6, 30 Quidquid superfuit fortunae Populi Rom., id militum et- 20
iam sine rectore stabilis virtus tutata est.

FORTVNO, are. [*ἐγών*] Prosperare, et bonis augere. Cic. Fam. 2 Tuum patrimonium dii fortunent. Idem Fam. 15, 7 Maxima sunt laetitia affectus, quum audiui Consulem te factum esse, eumque honorem tibi deos fortunare volo. Hor. Epist. 1, 11, 22 Tu 25
quameunque deus tibi fortunauerit horam Grata sume manu. Conf. Non. 2, 315.

FORTVNĀTVS, a, um. [*εὐδαίμων, εὐτυχής*] Felix. Ter. Adelph. 5, 3, 66 Derides? fortunatus qui isthoc animo fies. Idem Eun. 2, 2, 53. Ibid. 5, 9, 1 Ecquis me viuit hodie fortunatior? 30
Idem Heaut. 4, 8, 1 Factum me nunc omnium fortunatissimum esse intelligo. Virtus fortunatissimos potest facere Apul. de Dogm. Plat. a p. 25. Virg. Ecl. 5, 59 Fortunate puer, tu nunc eris alter ab illo. Integrorum et fortunatorum promissa Cic. pro Muraen. 50. Gell. 16, 19 In gratia, pecuniaque magna fortunatum esse. Fortunatus et 35
potens Cic. Off. 2, 62. Fortuna fortunatior Idem de Diuin. 2, 87. Comitatu nobilium iuuenum fortunati quidam Cic. de Senect. 29. Plaut. Pers. 4, 4, 1 Satin' Athenae tibi visae fortunatae atque opiparae? Ciuitas fortunatissima Eumen. Paneg. Const. 10, 22. Coniugium fortunatum Ouid. Met. 2, 803. Domus Propert. 3, 20, 9. Exitus 40
alicuius Cic. de Clar. Orat. 329. Gens Virg. Georg. 4, 287. Homo Cic. pro Quint. 180. Homo fortunatus et nobilis Idem de Orat. 2, 352 c. 86. Ingenium fortunatius Hor. de Arte Poët. 595. Fortunatorum Insulae Plaut. Trin. 2, 4, 148. Plin. 4, 22 Ex aduerso Celtiberiae complures sunt insulae, Cassiterides dictae a Graecis, a 45
fertilitate plumbi, et e regione Arrotrebarum promontorii, deorum sex, quas aliqui fortunatas appellauerunt. *Vulgus autem nostrum hodie vocat Insulas Cannarias, a fertilitate cannarum, in quibus crescit saccharum.* Vid. Hor. Epod. 16, 41. et Muretum Var. Lect. 5, 1. et Flor. 3, 22, 2. Nemora Virg. Aen. 6, 639. de campis Elysiis. Nihil 50
est nobis fortunatius Cic. ad Q. Frat. 2, 14. Praelio fortunatissimo decertare Patere. 2, 12, 5. Respublica Cic. in Catil. 2, 7. Senex Virg. Ecl. 1, 47 et 52. Vita Hor. Epist. 1, 11, 14.

FORTVNATA, ae. f. *Aeon haereticorum.* Tertull. adu. Valent. c. 8. 55

FORTVNĀTE. Adu. [*εὐδαίμωνως, τυχερώς*] Feliciter. Cic. de Finib. 3, 26 c. 7 Necessario sequitur omnes sapientes semper feliciter, absolute, fortunate viuere. Liu. 10, 18 Quod ductu Consulis quidquam ibi satis scite aut fortunate gestum. Compar. Colum. prooem. p. 5 An putem fortunatius a catenato repulsum ianitore. Sed hic est 60
Adiectiuum.

FORTVNATIM. Adu. [*τυχερώς*] Prosperare. Ennius in Annalibus, Mi reliquae fidei regno, vobisque Quirites, Se fortunatim, feliciter ac bene vortat. Non. 2, 334.

FORTVNATIO, ōnis. f. *Apud Augustin.* . . . 65

FORTVNĀTOR, ōris. m. *Apud eundem.* . . .

FORTVITVS, a, um. Adi. [*τυχερός*] Quod casu accidit. Fortuitus concursus Cic. de N. D. 1, 66. Quinctil. 6, 5, 10 Insidiarum inuidiam in Clodium vertit, quamquam reuera fuerat pugna fortuita. Fortuitus, inquit Seruius in illud Aen. 6, 179 Itur in anti- 70
quam siluam, etc. ab Eundo est, et a Fortuna compositum. Quod vanum: itus est terminatio, ut in Gratuitus. Sed illud recte, quod ibidem ait, Producit autem I, et corripit: laudatque Iuuenal. Sat. 13 extr. Non quasi fortuitu, nec ventorum rabie, sed Iratus cadat in terras, et vindicet ignis. Et contra Hor. Carm. 2, 15, 27 Nec fortuitum 75
spernere cespitem Leges sinebant. Hic enim nisi i litera longa sit, non stat versus. *Hactenus ille. Versus Horatii est alcaicus dactylicus: TVI, secundus pes est iambus. Sic corripitur Manil. 1, 182 Nam neque fortuitos ortus surgentibus astris: producit in illo Trochaico Auson. VII Sap. Solon. Non erunt honores vnquam fortuiti muneris. 80
Fortuita ad culpam trahuntur Tac. Ann. 4, 64, 2. Firmior aduersus fortuita Idem Hist. 4, 5, 3. Diuinum et Fortuitum, contraria. Cic. Fam. 7, 5 Vt illud nescio quod non fortuitum, sed diuinum videretur, a diuinatione quadam profectum, cui locum esse negant philosophi quidam in fortuitis. Bella fortuita sperabantur Tacit. Hist. 4, 5. 85
Boni fortuiti quippiam nacti sumus Cic. de N. D. 3, 87 c. 36. Calamitas Vlpianus in l. 2 non procul a fine, D. Si quis caution. Concursus quidam fortuitus Cic. de N. D. 1, 66. Plin. 14, 6 Genera autem vini alia aliis gratiora esse quis dubitet? aut non ex eodem lacu aliud praestantius altero germanitatem praecedere, siue testa, siue for- 90
tuito Euentu? Mors Tacit. Ann. 2, 4. Mortes Iustin. 19, 3, 6. Oratio fortuita, pro Extemporali. Cic. de Orat. 1, 150 Nam si subitam et fortuitam orationem commentatio et cogitatio facile vincit, hanc ipsam profecto assidua ac diligens scriptura superabit. Budaeus. Pugna fortuita Quinctil. 6, 5, 10. Rerum fortuitarum concursio 95
Cic. in Topic. 73. Quinctil. 10, 7, 12 Nec tumultuarii, nec fortuiti sermonis contextum mirabor vnquam, quem iurgantibus etiam mulierculis superfluere video. Sic rudia, fortuita, impropria coniungit 10, 3, 20.*

FORTVITO. Adu. [*τυχερόν*] i. Casu. Cic. de Finib. 5, 33 Siue 100
hoc ita sit fortuito. Sic de Diuin. 2, 62. Cic. in Orat. 186 Itaque Herodotus et eadem superiorque aetas numero caruit, nisi quando temere et fortuito. Accidit fortuito Cic. Tusc. 1, 99. Fortuito multa in melius cadunt Tacit. Ann. 2, 77, 2. Cic. in Orat. 117 Quae sic aperta est, ut mirer, veteres non esse commotos, praesertim 105

quum, vt fit, fortuito saepe aliquid concludere apteque dicerent. Incidere fortuito in aliquem sermonem Idem de Orat. 1, 111. Non repentina aliqua voluntate, neque fortuito incidere ad aliquid agendum Id. Fam. 5, 8. Casu aut fortuito futurum quid sit scire Cic. de Diuin. 2, 108. Idem de Diuin. 2, 61 c. 28 Chrysippus — nunquam illa facta dicit fortuito.

FORTUITV. [*τυχικός*] Aliud Adu. idem significans. Cic. Philipp. 10, 6 c. 2 Quod verbum tibi non excidit, vt saepe fit, fortuito: scriptum, mediatum, cogitatum attulisti. Sic Grut. al. fortuito. Fortuito et sine consilio Caes. B. G. 7, 20. Casu et fortuito nauis in portum delata est Auct. ad Herenn. 1, 19 c. 11. Cic. de Diuin. 2, 18 c. 7 Vt mihi ne in Deum quidem cadere videatur, quid casu et fortuito futurum sit. Sed hodie fortuito editur. Temere, fortuito, inconsiderate, negligenterque facere aliquid Cic. Off. 1, 103 c. 29 ubi Graeuus hanc formam ex MSS. asserit. Fortuito oblatam occasionem aucupari Hart. B. Afr. c. 3.

FORVLI. vid. **FORI.**

FORVLI. Vrbs Italiae. Virg. Aen. 7, 74 Casperiamque colunt, Forulosque et flumen Hymellae. Foruli et Casperia, ciuitates sunt. Seruius.

FORVM, i. n. [*ἀγορά*] Nomen latae satis significationis et vsus. Audiamus primo Festum: Forum sex modis intelligitur. Primo Negotiationis locus, vt Forum Flaminium, Forum Iulium, ab eorum nominibus, qui ea fora constituenda curarunt, quod etiam locis priuatis, et in agris, et in viis fieri solet. Alio, In quo iudicia fieri, cum populo agi, conciones haberi solent. Tertio, Quum is, qui Provinciae praest, forum agere dicitur, quum ciuitates vocat, et de controuersis eorum cognoscit. Quarto, Quum id forum antiqui appellabant, quod nunc Vestibulum sepulcri dici solet. Quinto, Locus in nauis, sed tum masc. generis est, et plurale. (Vid. **FORI.**) Sexto, Fori significant Circensia spectacula, ex quibus etiam minores Forulos dicimus. Inde et Forare, et Foras dare, et Fores, et Foras, et Forecula, id est, offiola dicuntur. Charisius 1 p. 55 pr. Forum neutro genere dicimus Locum rebus agendis destinatum, aut quum Com-

mercium significamus, et Lucilius, Quum illa fora ibant. Masculine autem Tabulata nauium, et semper pluraliter, quamuis Gellius Fora nauium neutraliter dixerit: et Lucilius negotiorum Forum masculine extulerit, libro 3 Forus olim ornatus lucernis. Vid. infra **FORVS.** Et Isidor. 15, 6. Videtur ergo Forum generatim esse locus cauus, et quasi foratus, ad continendam multitudinem hominum, sed etiam aliarum rerum aptum, ac primo quidem, sequamur enim, quia ita commodum est, Festi diuisionem, Forum est negotiationis locus, etc. Quidam huc referunt Aleatorium Suet. August. c. 71. Sed vid. **FORVS.** Boarium, In quo boues venduntur Liu. 29, 37. Cupedinis forum Apul. Met. 1 p. 32. Varro L. L. 4, 32. Olitorium Liu. 21, 62. Piscarium Varr. L. L. 4, 32. Pistorium Aurel. Vict. Caes. c. 13, 5. Sollicitum forum Ouid. de Arte Am. 1, 164. inquietum a mercantibus, a litibus, a ludis gladiatoriiis. Suarium forum, inquit Varro de L. L. 4, 32 In quo sues venduntur; et Boarium, in quo boues; et Piscarium Olitoriumque; in quo pisces oleraque: sicut Forum Cupedinis, in quo cupedinarii negotiantur. Quae omnia in vnum locum contracta, postquam aedificatus est locus, appellatur Macellum. Per medium forum, vid. **MEDIVS.** Cedere foro, vid. **CEDO.** Merfus foro Plaut. Epid. 1, 2, 16. est acre alieno obrutus. Sublata fides de foro Cic. de L. Agr. 2, 8. Foro vti, Praesentem rerum statum recte adhibere, et utcumque sese obrulerit fortuna, ita animum applicare. Ter. Phorm. 1, 2, 26 Cepi his omnia facere: obsequi quae vellent. D. scisti vti foro. Donatus, Vulgare prouerbum admonet esse: ductamque metaphoram a mercatoribus, qui non ante locum commercii praescribunt quanti vendant quae aduehant, sed secundum annonam fori, quam deprehenderint, consilium de non vendendis aut vendendis mercibus sumunt. Senec. . . . Utamur foro: et quod fors feret, aequo seruius animo.

¶ 2 Forum, [*κρίτηριον, δικαστήριον, δικαιοτήριον*] In quo iudicia exercebantur, habebanturque quaedam Comitiae. Vid. v. g. Cic. pro Sext. 78. Idem Att. 12, 21 Quod me in forum vocas, eo vocas, vnde etiam bonis meis rebus fugiebam. A curia distinguit Forum Cic. Fam. 4, 3. Fuerunt Senecae aetate Fora tria: Romanum, Iulium, Augustum, de quibus de Ira 2, 9 Adde nunc — circumscriptiones, furta, fraudes, infitiationes, quibus trina non sufficiunt fora. Suet. in Aug. c. 29 et 31 Fori extruendi causa fuit hominum et iudiciorum multitudo, quae videbatur, non sufficientibus duobus, etiam tertio egere. Itaque festinantius, necdum perfecta Martis aede, publicatum est, cautumque, vt separatim in eo publica iudicia, et fortitiones iudicium fierent. De his, quae postea accessere, videndi sunt antiquitatum scriptores, in his Lips. Admir. 3, 7 ubi describuntur Fora Romanum, Iulium, Augustum, Transitorium, Vlpium. Add. Voss. Instit. Orat. 1, 6, 3. Tacit. Ann. 11, 6 Vt quomodo vis morborum pretia medentibus, sic Fori tabes pecuniam aduocatis ferat. Fori tabes sunt vitia et damna litigantium. Quinctil. 6, 1 Non admittit hoc idem veritas fori. Umbrae declamatoriae opponitur. Argutum Ouid. de Arte Am. 1, 80. Litigiosa Idem Fast. 4, 188. Orbem litibus Hor. Carm. 4, 2, 44. Verbose garrula verba fori Ouid. Trist. 3, 12, 18. Adducam herum a foro, subaud. Huc Plaut. Mil. 3, 2, 44. Cic. Fam. 15, 16 Puto te suppudere: Quicum loquor? cum vno fortissimo viro, qui posteaquam attigisti forum, nihil fecisti, nisi plenissimum amplissimae dignitatis. i. Ex quo in foro versari coepisti. Conf. Id. ib. 5, 6. Dare operam Foro Plaut. Afin. 2, 4, 22. Decedere de foro Nep. 25, 10, 2. i. publicis conuentibus abstinere, aliud est Cedere foro de quo. Vid. **CEDO.** Destinari foro Quinctil. 2, 8. Indicare forum Virg. Aen. 5, 758. Litigare in alieno foro Martial. praef. 12. i. in nouo insuetoque sibi versari negotio. Parare se foro et honoribus Sen. Controu. 2 prooem. Esse in foro Nep. 24, 11. Plaut. Most. 5, 1, 10 Vbi ego video rem vorti in meo foro, quantum potest, Facio idem quod plurimi alii, quibus res timida aut turbida est: Pergunt turbare vsque, vt ne quid possit conuiescere. Forum cum Subsellis et Iudiciis coniungit Cic. de Orat. 1, 32 Age vero ne semper forum, sellia, rostra, curiamque mediteris, etc. Et paullo post, Quod remoto foro, concione, iudiciis, Senatu, statuisti oratorem in omni genere sermonis et humanitatis esse perfectum.

¶ 3 Forum est, ubi Praetor in prouincia ius dicit, quod est Forum agere. Cic. Verr. 2, 169 c. 70 Is cum praetorem circum omnia fora sectaretur. Idem Att. 5, 16 Appius, vt audiuit nos venire, in ultimam prouinciam se coniecit Tarsum vsque, ibi Forum agit. Et Fam. 3, 6. de eadem re cum ipso Appio exposulat. ¶ 4 Quod de foro sepulcri habet Festus, illud debet Ciceroni de Legib. 2, 61 c. 24

¶ 5 Quod de foro sepulcri habet Festus, illud debet Ciceroni de Legib. 2, 61 c. 24

¶ 6 Quod de foro sepulcri habet Festus, illud debet Ciceroni de Legib. 2, 61 c. 24

Quod autem forum, id est vestibulum sepulcri, bustumue vsu capi vetat (*lex, sumta e Legib. XII Tabb.*) tuetur ius sepulcrorum. ¶ 5

Fori nauium separatim explicantur supra h. v. ut et Fori in CIRCO.

¶ 6 Oppida tota Forum vocantur, quatenus certis diebus vel perpetuo praestant rerum venalium copiam, quod sunt Emporia, ut Cic. pro Cluent. 40 c. 14 Cui fora (obeunda) multa restarent, de pharmacopola circumforaneo. Sallust. Iug. 47, 2 Oppidum Numidarum nomine Vaga, forum rerum venalium totius regni maxime celebratum, vbi et incolere et mercari consueuerant Italici generis multi mortales. Sed etiam ob conuentus iuridicos de quibus n. 3. oppida quaedam Fora dicta sunt. Catalogum eorum relinquimus Geographis: hic exempla aliquot ponimus. Forum Appii Cic. Att. 2, 10. Hinc Foroappii incolae Plin. 3, 5. A Foro Augusti dicta Foro Augustana ciuitas Hispaniae citerioris Idem 3, 14. Forum Aurelium Cic. Cat. 1, 24. Forobrentani Liu. 3, 14. Forum Clodii, vnde Foroclodii Plin. 3, 15. Forocorneliensis ager Idem 3, 16. Forosaminenses Id. 3, 14. Forofului oppidum Plin. 3, 5. Forum Iulii Mela 2, 5. Cic. Fam. 10, 15. Hinc Foroiulienses Plin. 3, 14. Forum Laccini Idem 3, 15. Foroneronienses a Foro Neronis in provincia Narbonensi Id. 3, 4. Foropopulienses Plin. 3, 5. Forosempromnienses Idem 3, 14. Forum Truentinorum Id. 3, 19. Forouibientes Plin. 3, 10. Forum Voconii Idem 3, 4. ¶ 7 Vinarium Forum Varro 1, 54, 2 videtur alueus esse, in quo calcatis et compressis uuis mustum defluit; itaque addit Varro, vnde in dolium inane veniat vinum. Vid. ad Caton. c. 18. Columel. 11, 2, 71. it. 12, 18, 3 Fora et torcularia diligenter emundari iubet. Etiam Plinio restituta vox ex MS. 15, 6 extr. de oleo, Factus tres gemino foro a quaternis hominibus nocte ac die premi, iustum est. Conf. FORVS.

FORENSIS, e. Adi. [*ἀγοαῖος*] Quod ad forum pertinet. Rusticus, forensis, negotiator, miles, nauigator, medicus aliud atque aliud efficiunt Quinctil. 5, 10. Cic. Fam. 5, 8 Sic vtantur in omnibus publicis, priuatis, forensibus, domesticis, tuis, amicorum, hospitum, clientum tuorum negotiis. Actiones forenses, quae alibi Ciuiles, siue Rei familiaris, Priuatae aut Pecuniariae dicuntur. Vlpian. l. 1 D. de incend. naufr. Et quamquam sint de his facinoribus etiam criminum executiones, attamen recte Praetor fecit, qui forenses quoque actiones criminibus istis praeposuit. Asperitas Quinctil. 1, 8. Causae Cic. de N. D. 3, 9 c. 4. Genus dicendi Quinctil. 2, 10. Genus forense, concertatorium, et iudiciale non tractauit Thucydides Cic. de Clar. Orat. 286. Homo forensis, Causidicus, vel qui se in foro exercet Quinctil. 5, 10. Latrocinium Cic. in Pison. Literae Idem Off. 2, 3. Marte forensi valere, i. Eloquentia Ouid. ex Pont. 4, 6, 29. Opella Hor. Epist. 1, 7, 8. Opera Nep. 7, 3, 4. Oratio iudicialis et forensis Cic. in Orat. 170. Quid ergo miramini, vilissima capita, immo forensia Pecora, immo vero togati vulturii, si toti nunc iudices sententias suas pretio nundinantur Apul. Met. 10. Populus forensis, apud Liu. 9 in fine, differt ab Integro populo bonorumque fautore. Quaestus Cic. pro Cluent. 72. Ratio Quinctil. 3, 4. Rhetorica Cic. de Fin. 2, 17. Turba Ouid. Fast. 3, 94. al. Curenensis. Add. Liu. passim. Vestimenta forensia, Vestes, quibus in foro vtuntur, vel foris, id est extra domum. Columel. 12, 45. Arculae fagineae, vel etiam tiliaceae, quales sunt, in quibus Vestimenta forensia conduntur. Forensia absolute Suet. in Aug. c. 73. Vid. ibi Casaub. it. VESTIS, VESTIMENTVM, VESTITVS. Cic. in Parad. 1 Animaduerti Brute, saepe Catonem auunculum tuum, quum in Senatu sententiam diceret, locos graues ex philosophia tractare, abhorrentes ab hoc vsu forensi et publico.

FORVS, i. m. Idem quod Forum. Charif. 1 p. 55 pr. Lucilius negotiorum forum masculine extulit libro tertio, Forus olim ornatus lacernis. Vid. leg. lucernis. Non. 3, 96 plenius ponit, Romanis ludis forus olim ornatus lucernis; et similia Sallustii ac Pomponii loca adfert.

¶ 2 Isidor. 15, 6 Forus, vbi vna calcatur. Respexit ad Caton. R. R. 18, 3 Facito — totum forum longum P. V. latum P. II. Interpretatur etiam Popma, locum in torculari quo continentur vuae vel oleae. Varro de R. R. 2, 54, 2 Itaque lectius (leg. lecta) desertur in forum vinarium, vnde in dolium inane veniat. Fora vocat Columel. 11, 2, 71. et 12, 18, 3. Forus potest etiam in mentem fuisse Plinio 15, 6 extr. de olea, Factus tres, gemino foro, a quaternis hominibus nocte ac die premi iustum est. ¶ 3 Hinc dictus est Forus aleatorius, i. alueus, tabula in qua luditur, in epistola Augusti apud Sueton. c. 72 Forumque aleatorium calcicimus: certe si audimus Salmastium, Gronouiumque ad Sen. Consol. ad Polybium c. 36 vbi ita legit, Sed in Albano suo tesseris ac foro et prouocatis huiusmodi aliis occupationibus, acerbissimi funeris eleuabat mala. Huc refert etiam illud Manil. 5, 322 Ponit forum, i. in mensa collocat alueum aleatorium. Si quis tamen ad viuum rem refecet, certa et maior exceptione auctoritas nominis forus ex his locis peti non potest, cum possint obliqui casus a forum esse; Columella autem fora dixerit. Et in l. c. Isidori aperte pro vno nomine habentur Forus, Fori, Forum: quae ut ab vno fonte manant omnia, ita hoc commune habent, ut cauum quiddam significant. Locum Marii Victorini Art. Gram. 1 p. 2470 extr. non satis intelligo, ponam tamen, Forus status tam in foro, quam in naui et torculari, id est ληνῶ. An status est statio, i. locus vbi stare et consistere aliquid potest.

F O S — F O V

FOSSA, FOSSILIS, FOSSIO, FOSSITIVS, FOSSOR, FOSSVRA. Vid. FODIO.

FOTIO, FOTVS, FOTVRA. Vid. FOVEO.

FOVEA, ae. f. [*βόθρος, βόθρως*] Locus excavatus et tectus, praesertim, quo insidiantur feris. Belua in foueam incidit Cic. Philipp. 4 c. 5. Plaut. Poen. 1, 1, 59 Ita decipiemus fouea lenonem Lycum. Plin. 10, 38 Itaque anates in foueas, quibus feras venamur, delapsae solae euadunt. Lucret. 5, 1249 Nam fouea, atque igni prius est venarier ortum, Quam sepire plagis saltum, canibusque ciere. Hor. Epist. 1, 16, 50 Cautus enim metuit foueam lupus. Idem de Arte Poet. 459

Hic, dum sublimes versus ruetur, et errat,

Si veluti merulis intentus decidit auceps

In puteum foueamue.

¶ 2 Metaphor. Genitales feminae foueae Tertull. de Anima c. 19. i. uterus.